
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 362 del 12-06-2024  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 89 DEL 12-06-2024 
 
 
 

Oggetto: Liquidazione in favore dei componenti di seggio in occasione delle elezioni 
europee del 08 e 09 Giugno 2024. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di giugno, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 

 
 Visto il DPCM del 25 Gennaio 2024 –  ("Disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione 
residente e di determinazione della popolazione legale"), per le prossime Elezioni Europee 
2024 dell’8 e 9 Giugno 2024;  
 
 Preso atto degli adempimenti amministrativi e delle incombenze a carico degli uffici 



2 

e dei servizi comunali connessi con lo svolgimento delle suddette elezioni; 
 

 Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti a 
seguito delle elezioni europee del 08 e 09 Giugno 2024; 

 Accertata la regolarità della documentazione prodotta;  
 
 Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'interno, si deve 

provvedere alla corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle 
operazioni elettorali;  

 
 Viste le Circolari del Ministero dell’Interno – Finanza Locale relative alle Competenze 

dovute ai componenti dei seggi per le elezioni; 
 
 Accertato che, per le n. 2 sezioni elettorali di questo Comune, gli allegati modelli “A” 

delle competenze, riporta la firma del Presidente e del Segretario del seggio;  
 
 Riscontrata la regolarità dei predetti modelli, a cura dell'Ufficio comunale 

nell'allegato « PROSPETTO –Mod. A»; 
 
 Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei 

componenti gli uffici elettorali” così come modificato dall’articolo 3 della legge 16 aprile 
2002 n. 62, nelle misure ivi specificate;  

 
 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
 Vista la circolare FL n. 2/2013 ed i compensi spettanti ai componenti dei seggi; 
 

      Richiamata la Determina n. 259 Registro Generale del 16.04.2024, con cui si 
costituiva l’Ufficio Elettorale e si impegnava la somma complessiva di € 3.244,04 per 
adempimenti vari connessi alla elezione di cui in oggetto (compensi componenti di seggio, 
acquisto cancelleria, arredi, ecc.), rispettivamente sul cap. 230/4 del bilancio del c.e., (€ 
2.000,00) e sul cap. 230/3 del bilancio del c.e., (€ 1.244,04); 
 
       Visto che si deve procedere alla liquidazione degli onorari dovuti ai componenti di 
seggio per le ragioni di cui sopra, per la somma complessiva di € 1.380,00, (€ 690,00 x 2 
seggi elettorali), in quanto il servizio è stato svolto; 

    Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



3 

 
     Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
      Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai 
sensi della motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/1990;  
 
Di liquidare la somma complessiva di € 1.380,00, relative agli onorari fissi in favore 
dei singoli componenti dei seggi elettorali, pari all’importo individuale a fianco di 
ciascuno indicato e risultante dai relativi modelli allegati sottoscritti dal Presidente e 
dal Segretario di seggio elettorale, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
Di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non 
dovrà essere operata alcuna ritenuta d’acconto in quanto, ai sensi dell’art. 9, comma 2, 
della legge 53/1990, gli onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non 
assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base 
imponibile ai fini fiscali; 

 
Di imputare la spesa di € 1.380,00 come dal prospetto che segue; 
 

ANNO 
CODICE BILANCIO 

   
2024 

 

 
01.07-1.03.01.02.010 

 
CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

 
230/3 

 SPESE PER ELEZIONI- REFERENDUM -
ACQUISTO BENI E SERVIZI (E CAP. 81) 
 

 
€ 1.380,00 

TIPO 
ACC/IMP. 

N. ACC./IMP 
N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 

 
 
 

 
121/2024 

/ 
Bilancio Comunale                                                                                      

 
 
Di dare atto che i codici Iban dei componenti di seggio sono di seguito elencati: 
 

SEZIONE I 
…omissis… - IT02R36772223000EM000569990 – Presidente - € 138,00; 
…omissis… - IT83M0306913507100000009234 – Segretario - € 110,40; 
…omissis… - IT29Q0306913507100000003510 – Scrutatore - € 110,40; 



4 

…omissis… - IT43W0306969340000000021068  – Scrutatore - € 110,40; 
…omissis… - NON DICHIARA IBAN            – Scrutatore - € 110,40; 
…omissis… - NON DICHIARA IBAN            – Scrutatore - € 110,40; 
 

SEZIONE II 
…omissis… - IT21T3608105138269640269650 – Presidente – € 138,00; 
…omissis… - IT07U0200813507000103484638 – Segretario – € 110,40;  
…omissis… - IT97Z0760113500001031526468 – Scrutatore – € 110,40; 
…omissis… - IT25G0200813507000104807356 – Scrutatore – € 110,40; 
…omissis… - IT04H3608105138229550729558 – Scrutatore – € 110,40; 
…omissis… - IT16R3608105138201656601664  – Scrutatore - € 110,40; 
 

Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del t.u.e.l.  n. 267/2000; 
 
Di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile di 
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
–bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

 
Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 
e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio comunale on line; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
 

Liquidazione N.   386 del 14-06-2024 
Su Impegno N.   121 del 23-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    259 DETERMINAZIONE del 16-04-2024 avente per 
oggetto Elezioni Europee del 8 e 9 Giugno 2024. - Costituzione Ufficio Elettorale ed Autorizzazione a svolgere lavoro straordinario 
per il periodo dal 15.04.2024 al 15.06.2024. 
CIG  
5° livello 01.07-1.03.01.02.010  Beni per consultazioni elettorali 
Capitolo        230 / Articolo     3 
SPESE PER ELEZIONI- REFERENDUM -ACQUISTO BENI E SERVIZI (E CAP. 81) 
Causale Liquidazione in favore dei componenti di seggio in occasione delle elezioni europee del 08 e 09 Giugno 2024. 
Importo Euro 1.380,00 

 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  14-06-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


